
Municipalidad de Tandil
2020

Decreto

Número: 

Referencia: Habilitacion Domesticas y Cuidadores

 
Visto:

                 Que el virus que causa el COVID-19 produce enfermedades respiratorias, conociéndose que la
principal vía de contagio es de persona a persona, que su rápida propagación supone un riesgo para la salud
pública y exige una respuesta inmediata y coordinada para contener la enfermedad e interrumpir la
propagación y el contagio.

 

CONSIDERANDO:

    Que se han sancionado los Decretos del Poder Ejecutivo Nacional 260-20, 297-20, 355-20 y las
Decisiones Administrativas 429/2020,450/2020, 490-20 y 524-20 de la Jefatura de Gabinete de Ministros y
el Decreto 132-20 de la Provincia de Buenos Aires.                       

Que recientemente la Organización Mundial de la Salud ha declarado el brote de Coronavirus (COVID-19)
como pandemia global.

Que a nivel nacional y provincial existen personas que ya han sido diagnosticadas con el referido virus.

Que en ese sentido, en aras de proteger la salud pública se están adoptando medidas en distintos sectores de
la sociedad, como por ejemplo, la suspensión de eventos deportivos, culturales y sociales, la licencia laboral
con goce de haberes para personas provenientes de otros países, el dictado de protocolos específicos por
parte de los Ministerios con competencia correspondiente, la suspensión temporaria de clases, el cierre de
las fronteras nacionales, entre otras.

Que en base a ello, resulta esencial adoptar decisiones que colaboren con disminuir los niveles de
expansión del virus, para prevenir, contener, mitigar y dar respuesta eficaz y oportuna a las posibles
derivaciones del mencionado virus.

Que la salud como contenido innescindible del derecho a la vida es el derecho fundamental inherente a la
condición de ser humano. Las situaciones emergenciales que impiden su pleno goce habilitan la adopción
también con carácter de emergencia de todas las medidas adecuadas para su tutela y protección.



Que resulta necesario realizar una apertura gradual y controlada de ciertas actividades esenciales que
permitan la sustentabilidad de sectores productivos, comerciales e industriales.

Que  en  el  marco  de  las  facultades  legalmente  atribuidas  (arts.  5 y 123 de  la  Constitución  Nacional, 
arts.  190 y  cctes.  de  la  Constitución  de  la  Provincia  de  Buenos Aires,  arts.  1, 107, 108 y cctes.  de 
la  Ley  Orgánica  de las Municipalidades) resulta necesario el dictado de este acto administrativo :

 

Por todo ello, en uso de sus facultades.

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANDIL

D E C R E T A

 

ARTICULO 1º: A partir del 11 de mayo de 2020, y hasta el dictado de un nuevo acto administrativo, se
exhorta a quienes realicen servicio doméstico y cuidadores en general, a desarrollar las mismas de lunes a
viernes de 9 a 18 hs. Asimismo, deberán utilizar todos los elementos de seguridad e higiene destinados a la
prevención de contagio de Covid-19, y seguir los protocolos y lineamientos del Sistema Integrado de Salud
Pública, los que como anexo I forman parte del presente acto administrativo.

 

ARTÍCULO 2º: El presente Decreto será refrendado por el Sr. Jefe de Gabinete de Secretarios.

ARTICULO 3º:REGISTRESE, COMUNIQUESE al Boletín Oficial. Tomen nota al Sistema Integrado de
Salud Pública Ente Descentralizado, todas las Secretarías y oportunamente Archívese. 



SISP Tandil	Control de Infecciones	7 de Mayo de 2020

[bookmark: _GoBack]

Consideraciones  para la Reanudación del Servicio Doméstico y Cuidadores en General. 



En el contexto de la  situación local de la epidemia de coronavirus en Tandil, creemos  que es posible la reversión de algunas medidas en curso, como aquella que rige la labor del personal doméstico  facilitando gradualmente la reanudación de  esta tarea, si las condiciones actuales persisten.



Se recomienda:



· Trabajar, como máximo, en dos lugares.

· Transporte: preferiblemente individual, y  utilizando tapaboca.



Medidas generales:



· Si advierte síntomas  respiratorios o fiebre, consulte al médico antes de concurrir al lugar de trabajo.



· Colocarse tapaboca  para realizar tareas habituales.





· Lavarse las manos al ingreso, luego  de manipular residuos, limpiar los sanitarios, cambiar pañales y, antes y después de manipular alimentos.



· Al toser o estornudar,  hacerlo con el pliegue del codo y luego realizar higiene de manos.



· Mantener la distancia social de al menos 1.5-2 metros con otras personas.



· Evitar saludar con un beso o estrecharse manos.



· Evitar tocarse los ojos, nariz y boca.



· No compartir el mate ni  otros utensilios.



· Ventilar los ambientes al menos 2 horas.





Recomendaciones  respecto a la limpieza y desinfección:

· Usar guantes para limpiar y desinfectar: un par para el baño y otro par para el resto de los sectores de la casa. Recordar lavarse las manos antes y después de colocarse y retirarse los guantes.

· Limpiar las superficies con detergente, y luego use desinfectante (cloro/lavandina).

· Para desinfectar con lavandina,  (concentración  de 55g /L), diluir 2 cucharadas soperas en un litro de agua.



· Reforzar la limpieza con alcohol de las superficies en contacto con las manos; ej. picaportes,  interruptores de luz,  teléfonos, teclados, y otros artículos electrónicos.



· Chequear la fecha de vencimiento de los productos de limpieza.





Sábanas, toallas y ropa:

· No sacudir.

· Usar guantes.

· La ropa debe lavarse usando la temperatura máxima permitida según fabricante, con el detergente habitual, luego secarla y plancharla. 



Estas recomendaciones están sujetas a cambios de acuerdo a evolución epidemiológica



[bookmark: gjdgxs]Bibliografía:



· https://www.cdc.gov/coronavirus/2019-ncov/prevent-getting-sick/disinfecting-your-home.html

 

· National Domestic Workers Alliance. https://www.domesticworkers.org/coronavirus-care-fund











	localidad: TANDIL, BUENOS AIRES
	numero_documento: DECTO-2020-1107-E-MUNITAN-INT
	fecha: Viernes 8 de Mayo de 2020
		2020-05-08T14:42:32-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Oscar Alberto Teruggi
	cargo_0: Jefe de Gabinete
	reparticion_0: Jefatura de Gabinete de Secretarios
		2020-05-08T15:09:33-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Miguel Angel Lunghi
	cargo_1: Intendente
	reparticion_1: Intendencia
		2020-05-08T15:10:39-0300
	GDE TANDIL




